
Città di 
Cologno Monzese

Area : SERVIZI TECNICI
Servizio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 1170 del 09/10/2023 REGISTRO GENERALE

Oggetto INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI – ANNO 2022 –  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA ALLA SOCIETA' DEL BUSSO ROSSI SRL – CIG 
A00420D292 - CUP  D27H22003120004.

La Responsabile Del Servizio

Visti e richiamati i seguenti atti:

• determinazione della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 628 del 22/05/2023, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  per  gli  “Interventi  di  
riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – Anno 2022”, 
redatto dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 
1.100.000,00, IVA 22% compresa ed è stata indetta la procedura negoziata senza bando, 
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett.  
c-bis), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei lavori sopra indicati; 

• determinazione della Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici  n.  780 del 26/06/2023 
con la quale è stato modificato e sostituito il Capitolato Speciale d’Appalto, redatto dai 
tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, aggiornato all'”Art 4 - Categoria prevalente,  
sub-appaltabili” del progetto definitivo-esecutivo  per gli  “Interventi di riqualificazione e  
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – Anno 2022”;

• determinazione dirigenziale  dell'Area Servizi  Finanziari,  Sportivi  e  Culturali  n.  786 del 
27/06/2023 con la quale è stato approvato l’avviso a manifestare interesse, stabilendosi 
che  il  numero massimo dei  concorrenti  da  invitare  a  mezzo del  sistema telematico 
“Sintel” sarebbe stato pari a 15 e, nel caso in cui il numero dei concorrenti in possesso 
dei requisiti richiesti che avessero manifestassero interesse fosse stato superiore a 15, si  
sarebbe svolto un sorteggio pubblico mediante il quale individuare i 15 concorrenti da 
invitare;

• determinazione dirigenziale  dell'Area Servizi  Finanziari,  Sportivi  e  Culturali  n.  962 del 
11/08/2023 con la quale è stata approvata la lettera di invito predisposta dalla C.U.C. e 
l’elenco dei n. 15 concorrenti da invitare alla procedura negoziata, scelti con sorteggio 
pubblico in data 07/08/2023, depositato in formato cartaceo agli atti d’ufficio; 

   



Visto il verbale redatto dalla Centrale Unica di Committenza del Comune di Cologno Monzese 
in data 25.09.2023, relativo alle operazioni di gara  per l’affidamento dell’appalto inerente gli 
“Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – Anno  
2022”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta aggiudicataria 
provvisoria la Società  DEL BUSSO ROSSI SRL, con sede legale in Via Vico San Giovanni,  5, 
86020, Spinete (CB) (CF 01870670708), per un importo di € 758.259,16, a fronte di un ribasso 
percentuale  pari  all'11,29%,  rispetto  alla  base  d'asta  contrattuale  di  €  854.761,76,  oltre  a  € 
21.369,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per complessivi € 779.628,20  
oltre IVA di legge;
Evidenziato  che per  l’aggiudicatario provvisorio è stata  eseguita  la  verifica  sul  possesso dei 
requisiti  di  ordine  economico-finanziario  e  tecnico-organizzativo,  mediante  verifica  della 
validità, categoria e classifica dell’attestazione SOA richiesta per la procedura di che trattasi;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:
• di  approvare  il  verbale  redatto dalla  Centrale  Unica di  Committenza del  Comune di 

Cologno Monzese in data 25.09.2023, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento 
dell’appalto inerente gli “Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle  
infrastrutture  stradali  –  Anno  2022”, allegato  alla  presente,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

• di aggiudicare con efficacia alla Società DEL BUSSO ROSSI SRL, con sede legale in Via 
Vico  San  Giovanni,  5,  86020,  Spinete  (CB)  (CF  01870670708),  l'appalto  inerente  gli 
“Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali –  
Anno 2022”;

Preso atto che  non  sussistono  ipotesi  d’interferenza  parentale  rilevante,  ai  sensi  dell’art.  1,  
comma  9,  lett.e)  della  Legge  190/2012,  né  risulta  sussistere  alcuna  situazione  di  conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 41 
della Legge 190/2012;
Dato atto che  Società  DEL BUSSO ROSSI SRL, ha dichiarato di non avere affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 165/2001;
Ravvisata la necessità di assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale;
Richiamati i seguenti atti: 

• la deliberazione Commissariale n. 21 del 12/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione Commissariale n. 7 del 19/01/2023,  assunta con i poteri della Giunta, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
triennio 2023/2025;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 08/03/2022 con il quale è stato conferito all'Arch. Paola 
Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• il Decreto Commissariale n. 1 del 01/08/2022 con il quale è stato confermato  all'Arch. 
Paola Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• l'atto dirigenziale di conferimento al Geom. Daniela Susanna Benvenuti dell'incarico di 
Posizione Organizzativa dell'area Servizi Tecnici – “Servizio Lavori Pubblici” con Delega di 
funzioni dirigenziali - prot. n. 2786 del 15/01/2021;

   



Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. n. 107 , 147, 151 e 183; 

Verificata la disponibilità sul bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 - esercizio 2023 e la 
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa;

DETERMINA
1. di approvare le premesse quali parti integranti  e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare  le risultanze della  procedura negoziata  senza bando,  ai  sensi  dell'art.  1 
comma 2 lett. b) della L.120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs.  
50/2016 e  ss.mm.ii., attuata  attraverso  piattaforma  SINTEL-ARIA  S.p.A.,  nonché  il 
seguente  documento:  “Report  della  procedura  Interventi  di  riqualificazione  e  
manutenzione  straordinaria  delle  infrastrutture  stradali  –  Anno  2022  n.  173117287”, 
allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale;

3. di  approvare il  verbale  redatto dalla Centrale  Unica di  Committenza del  Comune di 
Cologno Monzese in data 25.09.2023, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento 
dell’appalto inerente gli “Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle  
infrastrutture  stradali  –  Anno  2022”, allegato  alla  presente,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

4. di dare atto  che per l’aggiudicatario provvisorio è stata eseguita la verifica, con esito 
positivo,  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  economico  finanziario  e  tecnico 
organizzativo;

5. di aggiudicare, con efficacia, alla Società DEL BUSSO ROSSI SRL, con sede legale in Via 
Vico San Giovanni, 5, 86020, Spinete (CB) (CF 01870670708), l'appalto inerente gli “Inter­
venti di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali – Anno  
2022”, a fronte  di  un  ribasso  percentuale  pari  all'11,29%,  di  un  corrispettivo  di  € 
758.259,16 derivante dall'applicazione del ribasso offerto al prezzo a base d'asta di € 
854.761,76, oltre a € 21.369,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre € 
171.518,20 per  I.V.A. di legge, per un totale complessivo di € 951.146,40;

6. di rideterminare il quadro economico come segue: 

A.1) Somme per lavori  € 758.259,16
A.2) Oneri per la sicurezza € 21.369,04
B) Somme a disposizione

   



1) IVA 22% € 171.518,20
2)  Incentivi  per  funzioni  tecniche  art. 
113 D.Lgs. 50/2016

€ 17.522,62

3) Estensione copertura assicurativa € 600,00
4) Imprevisti € 130.730,98
Totale € 1.100.000,00

7. di impegnare  per le motivazioni e le finalità sopra indicate, la spesa di   € 1.100.000,00 
comprensiva di I.V.A. di legge, così come di seguito specificato:

• € 951.146,40  (comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA di legge) a favore della 
Società DEL BUSSO ROSSI SRL, con sede legale in Via Vico San Giovanni, 5, 86020, 
Spinete (CB) (CF 01870670708);

• € 17.522,62 per incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• € 600,00 per Estensione copertura assicurativa;
• € 130.730,98 per Imprevisti;

8. di  imputare  la spesa complessiva  di € 1.100.000,00, comprensiva  di oneri della sicurez­
za ed IVA al 22%,  per l'affidamento degli “Interventi di riqualificazione e manutenzione  
straordinaria delle infrastrutture stradali – Anno 2022”, sul capitolo  “10052.02.0029 – RI­
QUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE STRA­
DALI”,  finanziato con Avanzo di Amministrazione - Bilancio di previsione per il triennio 
2023/2025, Esercizio 2023; 

9. di  dare  atto  che  il  CIG relativo  alla  seguente  procedura  è  A00420D292 e  il  CUP è 
D27H22003120004;

10. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa, sulla base di quanto 
previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto;

11. di trasmettere  la copia del presente provvedimento al Servizio Gare, Appalti, Contratti 
per le verifiche di competenza e per la successiva stipulazione del relativo contratto.
   

   
Si  dichiara  di  aver  preventivamente  accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  comma 2  del  D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei 
conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  in  termini  di 
competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde ai  
criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:

   



Num. Anno Capitolo Descrizione Importo
165959 2023 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINA­

RIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AM­
MINISTRAZIONE)

951.146,40

165960 2023 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINA­
RIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AM­
MINISTRAZIONE)

17.522,62

165961 2023 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINA­
RIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AM­
MINISTRAZIONE)

600,00

165962 2023 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINA­
RIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AM­
MINISTRAZIONE)

130.730,98

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile Del Servizio
Benvenuti Daniela Susanna / Infocamere S.c.p.a.

atto sottoscritto digitalmente
  

   


